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HUDUDLAR RESURS SALOHIYATINI BAHOLASH ORQALI POTENSIAL TURISTIK 

RESURSLARNI TURISTIK FAOLIYATGA KIRITISH IMKONIYATLARINI 

MODELLASHTIRISH 

 

ВОЗМОЖНОСТИ ВКЛЮЧЕНИЯ ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ ТУРИСТСКИХ РЕСУРСОВ В 

ТУРИСТСКУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПУТЕМ ОЦЕНКИ РЕСУРСНОГО ПОТЕНЦИАЛА 

ТЕРРИТОРИЙ 

 

THE POSSIBILITY OF INCLUDING POTENTIAL TOURIST RESOURCES IN TOURISM 

ACTIVITIES BY ASSESSING THE RESOURCE POTENTIAL OF TERRITORIES 

 

Mirzayev Abdullajon Topilovich Farg‘ona davlat universiteti  

“Iqtisodiyot va turizm” kafedrasi professori, Iqtisodiyot fanlari doktori (DSc) 

 

Oltiyeva Mexribon Allamurot qizi 

Farg‘ona davlat universiteti, Turizm va mehmondo‘stlik mutaxassisligi magistranti 

 

Annotatsiya 

Maqolada hududlar darajasida turistik resurs salohiyatni baholash orqali turistik resurs 

imkoniyatlaridan samarali foydalanish yoʻnalishlari nazariy va ilmiy jihatdan tadqiq etilgan. Shu 

bilan birga potensial turistik resurslarni turistik faoliyatga kiritishga qaratilgan resurs salohiyatini 

shakllantirishning konseptual modeli shakllantirilgan, turistik resurs salohiyatidan foydalanish 

darajasiga koʻra hududlarning tipologik guruhlarga tasniflangan va hudud rivojlanishining turistik 

resurs salohiyatini strategik boshqarish algoritmi ishlab chiqilgan hamda amaliyotda foydalanish 

uchun tavsiya qilingan. 

Kalit soʻzlar: turizm, turistik resurslar, turizm resurs salohiyati, turizm bozori, turistik faoliyat, 

potensial turistik resurslar. 

 

В статье теоретически и научно исследуются направления эффективного использования 

возможностей туристских ресурсов путем оценки потенциала туристского ресурса на уровне 

территории. При этом сформирована концептуальная модель формирования ресурсного 

потенциала, направленная на внедрение потенциальных туристских ресурсов в туристскую 

деятельность, проведена классификация регионов по типологическим группам в зависимости 

от степени использования туристско-ресурсного потенциала и разработан алгоритм 

стратегического управления туристско-ресурсным потенциалом развития территории и 

рекомендован для использования на практике. 

Ключевые слова: туризм, туристские ресурсы, ресурсный потенциал туризма, 

туристский рынок, туристская деятельность, потенциальные туристские ресурсы. 

 

The article theoretically and scientifically examines the directions of effective use of the 

possibilities of tourist resources by assessing the potential of a tourist resource at the territorial level. 

At the same time, a conceptual model of resource potential formation was formed, aimed at 

introducing potential tourist resources into tourism activities, regions were classified into typological 

groups depending on the degree of use of the tourist resource potential, and an algorithm for strategic 

management of the tourist resource potential of the territory was developed and recommended for use 

in practice. 

Keywords: tourism, tourist resources, resource potential of tourism, tourist market, tourist 

activity, potential tourist resources. 
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Jahon mamlakatlarida turizm sohasini jadal rivojlantirish, ekologiya va bioxilma-xillikni 

saqlash, atmosfera havosining ifloslanishini kamaytirish maqsadida «yashil» turizmni rivojlantirish, 

barqaror va umri boqiy turizmni rivojlantirish, sohada resurs komponentlardan maqsadli va samarali 

foydalanish, turistik xizmatlar nomenklaturasini koʻpaytirish kabi yoʻnalishidagi tadqiqotlarga 

ustuvorlik berilmoqda. Bu borada mamlakatimizda xalqaro integratsiyalashuvning natijadorligi 

asosidagi turizm xizmatlari bozorini jadal rivojlantirish, turizm faoliyatini samarali tashkil qilish, 

hududlarning turistik jozibadorligini oshirish, turizm infratuzilmalarini innovatsion asosda 

rivojlantirish boʻyicha chuqur ilmiy-tadqiqotlarni amalga oshirish zaruratini keltirib chiqarmoqda. 

Yangi Oʻzbekistonni barpo etish sharoitida turizmni, avvalambor, xususiy sektorda 

rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratish, koʻrsatilayotgan xizmatlarning 

raqobatbardoshligini va sifatini oshirish, milliy turizm mahsulotini dunyo bozorida faol va kompleks 

ravishda targʻib qilish, turizm xizmatlarining bozor tarmogʻidagi sohasi boʻlmish strategik 

menejment va marketingni oʻz ichiga olgan boshqaruvning kreativ usullarini qoʻllash, turistik 

salohiyatdan maqsadli foydalanish hamda xalqaro integratsiyalashuv asosida xorijiy mamlakatlardan 

koʻp qiymatli turistik xizmatlar va mahsulotlar samarasini oʻzlashtirish kabi tadbirlar yuzasidan keng 

qamrovli islohotlar amalga oshirilmoqda.    

Turizm sohasi bugungi kunda global darajada jadal rivojlanib borayotgan xizmatlar sohasining 

alohida tarkibiy qismi boʻlib, uning rivojlanish surʼati va katta hajmdagi valyuta tushumlari alohida 

mamlakatlar milliy iqtisodiyoti rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etib bormoqda. Bozor 

munosabatlari tizimida turistik tashkilotlarning barqaror ishlashi va ularning ijtimoiy-madaniy 

maqsadlarni bajarish qobiliyati, avvalambor, aholiga taqdim etilayotgan turistik xizmatlarning 

koʻlami, sifati va xizmat koʻrsatish darajasiga bogʻliq boʻlib, ular isteʼmolchilarning xizmatlar 

isteʼmolidan shakllanuvchi umidlari va kutilmalariga javob berishi kerak. 

Hududlarning turistik salohiyatini baholashga yondashuvlar alohida turistik hududlarda turizm 

xizmatlarini rivojlantirish imkoniyatlarini tahlil qilish yoʻnalishlarini aniqlashda muhim ahamiyat 

kasb etadi. Turistik hududlarda turizm xizmatlarini rivojlantirishning asosiy omili ushbu 

hududlarning turistik resurs komponentlari mavjudligi hamda ularning tarkibi hisoblanadi. 

Hududlarning turistik resurs salohiyatini baholash uslubiyoti bugungi kunga qadar bir qator 

tadqiqotchilar tomonidan oʻrganilib, mavjud uslubiyotlar takomillashib bormoqda. 

Hududning turistik resurs salohiyati tushunchasi mazmunini ochiqlashda “turizm”, “turistik 

resurs”, “rekreatsiya”, “turistik-rekreatsion resurs” va “turistik salohiyat” tushunchalariga aniqlik 

kiritish lozim boʻladi, chunki ushbu atamalar turli manbalar va adabiyotlardan aniq chegara bilan 

ajratilmagan holda berilgan. Koʻpgina olimlar buni turistik terminologiya rekreatsion geografiya 

negizida paydo boʻlganligi bilan izohlaydilar, bu yerda “dam olish” atamasi tez-tez ishlatilgan va 

“turizm” atamasi turistlar (aniqrogʻi, turizm xodimlari) orasida koʻproq “mashhur” boʻlgan, shuning 

uchun ushbu ikkita atama tez-tez birgalikda ishlatiladi. 

Rus tadqiqotchilarining ilmiy izlanishlari hisoblangan manbalardan olingan maʼlumotlarni 

tahlil qilish asosida “Worldwide Destinations” kitobidagi “rekreatsiya” va “turizm” atamalarining 

maʼnosini talqin qilishda oʻziga xos qiziq jihatlar mavjud. Ularni tushuntirish uchun “boʻsh vaqt” 

atamasi kiritilgan. Boʻsh vaqt – bu, odatda, ishni tugatgandan keyin qoladigan va odam uyqu, shaxsiy 

va maishiy ehtiyojlariga sarflaydigan vaqt davri hisoblanadi. Boshqacha aytganda, boʻsh vaqt – bu 

odam oʻz xohishiga koʻra sarflashi mumkin boʻlgan vaqt. Dam olish boʻsh vaqt davomida mumkin 

boʻlgan turli xil tadbirlarni anglatadi hamda boʻsh vaqt va dam olish boʻsh vaqtdagi faoliyat, turizm, 

sodda qilib aytganda, dam olish turlaridan biridir [1]. Ushbu atamalarning oddiy koʻrinishiga 

qaramay, mualliflar amalda ularni farqlash juda qiyinligini tan olishadi. 

T.D.Burmenko tomonidan “turistik salohiyat” tushunchasiga oʻziga xos yondashuv taklif 

etiladi, yaʼni bu yerda hal qiluvchi omil – xizmat koʻrsatish sohasining salohiyati boʻlib, uning 

tarkibida turli xil murakkab resurslar, masalan, mehnat resurslari, tabiiy resurslar oʻzaro bogʻliq va 

bir-birini toʻldiradi [2]. 

E.I.Bogdanov va boshqa bir qator tadqiqotchilar hududning turistik salohiyati turistik va 

rekreatsion resurslarni turizmni barqaror rivojlantirish uchun asos sifatida belgilaydi, deb hisoblaydi 

va quyidagi taʼrifni beradi: “...turistik va rekreatsion resurslar – bu sayohat uchun qiziqish va turtki 
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uygʻotadigan, turistik mahsulotni yaratishga tayyor boʻlgan tabiiy va texnogen obyektlar toʻplamidir” 

[3]. 

“Turistik salohiyat” tushunchasi “turistik resurs” tushunchasiga nisbatan kengroq boʻlib, u 

turistik resursni ham oʻz ichiga oladi. Boshqacha qilib aytganda, mavjud mulohazalarga asoslangan 

hududning turizm salohiyatini turistik resurslardan tashqari, turizmning rivojlanishiga taʼsir qilishi 

mumkin boʻlgan hayotiy faoliyatning barcha sohalari va tabiatning tarkibiy qismlari, yaʼni ishlab 

chiqarish, atrof-muhitni boshqarish, madaniyat va taʼlim, sogʻliqni saqlash, siyosiy, ijtimoiy va 

iqtisodiy vaziyat tashkil etadi. 

Tabiiy-tarixiy va siyosiy-iqtisodiy omillar hududlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 

imkoniyatlarini belgilaydi. Mamlakatning hududiy iqtisodiy tabaqalanishi — bu hududlarning 

iqtisodiy hayotining obyektiv rivojlangan haqiqati va globallashuv talab qiladigan resurslarning 

mavjudligi bilan tasniflanadi. Har qanday davlat yoki mintaqada “boy” (iqtisodiy rivojlangan), 

“kambagʻal” (iqtisodiy jihatdan orqada qolgan), “yaxshi (siyosiy jihatdan ishonchli) va “yomon” 

(ijtimoiy beqaror) hududlar mavjud. Hududiy rivojlanishdagi tabiiy farqlar hatto foydali deb tan 

olinadi, chunki ular ish joylarini iqtisodiy va ijtimoiy jihatdan asosli joylashtirishga, aholi tarkibiga 

va hokazolarga dinamizm olib keladi. 

 

1-rasm. Potensial turistik resurslarni turistik faoliyatga kiritishga qaratilgan resurs 

salohiyatini shakllantirishning konseptual modeli [1] 

Hudud iqtisodiyotining evolyutsion tiklanishini 

taʼminlashga qodir boʻlgan turistik resurs potensialini 

shakllantirish 

1) hududiy darajada amalga oshirildi; 

2) shahar va tumanlar darajasida amalga oshiriladi; 

3) hisob-kitob darajasida amalga oshirildi 
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salohiyatlarini hisobga 
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maqsadga muvofiqligi 

Maʼmuriy tartibga soluvchi, kafolatlar, taqiqlar va cheklovlar, litsenziyalash, tariflarni tartibga solish, budjetni moliyalashtirish, 

tezlashtirilgan amortizatsiya, imtiyozlar, davlat va munitsipal buyurtmalar huquqini berish, turistik resurs salohiyatini 
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Resurs potensialini baholash masalalari ilmiy adabiyotlarda keng koʻrib chiqilgan, biroq, resurs 

salohiyatini baholash nimani anglatishini aniqlashtirish kerak. 

Hududning turistik resurs salohiyatini shakllantirishning taklif etilayotgan konseptual modeli 

uning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi konsepsiyasining ajralmas qismi boʻlishi va uchta, hududning 

ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishining ichki va tashqi omillarini har tomonlama tahlil qilish moduli, 

shuningdek turistik resurslar xavfsizligi va hududning ishlash qiymati, hududning turistik resurslari 

va xarajatlarini yakuniy natijani taqsimlash bilan muvozanatlash uchun modul — hududning real va 

yashirin turistik resurs salohiyati, hududning turistik resurs salohiyati koʻrsatkichlarini monitoring 

qilish, nazorat qilish va tuzatish moduli kabi qoʻllab-quvvatlovchi modullarni oʻz ichiga oladi. 

Umuman olganda, investitsion jozibadorlikni oshirishga qaratilgan hududning turistik resurs 

salohiyatini shakllantirishning konseptual modelini quyidagicha tasniflash maqsadga muvofiq [4] (1-

rasm). Hududiy rivojlanishning turistik resurs salohiyatini baholashda uslubiy yondashuvlarni tanlash 

va qoʻllash uchun hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish amaliyotida eng koʻp qoʻllaniladigan 

usullarni tanqidiy tahlil qilish, ularning afzalliklari va kamchiliklarini aniqlaydi. Tahlil shuni 

koʻrsatdiki, tegishli maʼlumotlarni olish nuqtai nazaridan hudud iqtisodiyotining turistik resurs 

salohiyati darajasini integral koʻrsatkichni hisoblashga asoslangan usullar bilan ajratish mumkin. 

Hududning turistik resurs potensialining tarkibiy qismlarining holati ulardan foydalanishni baholash 

mezonlarini aniqlaydi va tizimlashtiradi, bu esa subyektlarning turistik resurslar bilan taʼminlanishini 

har tomonlama tahlil qilish va uni baholashning obyektivligini oshirish imkonini beradi [5]. 

Hududlarning turistik resurs potensialidan foydalanish darajasi va ularni qutb zonalari boʻyicha 

keyingi reytingi boʻyicha farqlash darajasini baholash uchun hududning aniqlangan tegishli tipologik 

xususiyatlarini aks ettiruvchi koʻrsatkichlarning koʻp oʻlchovli iqtisodiy va statistik tahlilidan 

foydalanishni va ularni ekspert baholari yordamida tuzatishni nazarda tutuvchi tasniflash modelini 

qoʻllash maqsadga muvofiq. Olingan intervallik guruhlar, turistik resurs potensialidan 

foydalanishning murakkab koʻrsatkichi qiymatiga muvofiq, toʻrt turdagi hududlarni aniqlashga 

imkoniyat yaratiladi: oʻz-oʻzini taʼminlaydigan, rivojlangan, rivojlanmagan va depressiv (1-jadval). 

1-jadval 

Turistik resurs salohiyatidan foydalanish darajasiga koʻra hududlarning tipologik guruhlari 

[2] 

Tip 

Turistik resurs 

potensialidan 

foydalanishning 

kompleks 

koʻrsatkichining 

qiymati 

Tipologik 

guruh nomi 
Tipologik guruhning xususiyatlari 

I 0,85-1 
Oʻz-oʻzini 

taʼminlash 

Turistik resurs potensialidan foydalanish darajasi 

yuqori. Hududlar mintaqaviy oʻsish uchun turistik 

resurs bazasining yetarliligi bilan ajralib turadi, bu 

rivojlanishning eng yaxshi ijtimoiy-iqtisodiy 

koʻrsatkichlarini olish, shuningdek, turistik resurs 

bazasining koʻpayishini taʼminlash imkonini beradi. 

Ushbu guruh hududlarining rivojlanishi muvozanatli 

va yuqori raqobatbardoshligi bilan ajralib turadi 

II 0,6-0,85 Rivojlangan 

Bu turistik resurs bazasini shakllantirishga 

reproduktiv yondashuv bilan tavsiflanadi. Turistik 

resurs salohiyatidan samarali foydalanilmoqda, bu esa 

hududiy rivojlanish va ustuvor ijtimoiy-iqtisodiy 

dasturlarni amalga oshirishda ijobiy oʻzgarishlarni 

taʼminlashga imkon beradi 

III 0,4-0,6 Rivojlanmagan 

Hududlarda turistik resurslar taqchilligi 

kuzatilmoqda. Iqtisodiy rivojlanish darajasi past va 

ushbu tipologik guruh hududlarida resurs 
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potensialining samaradorligini oshirish juda qiyin. 

Raqobat afzalliklari deyarli yoʻq. Toʻliq amalga 

oshirilmagan turistik resurs salohiyati YAHMni 

shakllantirish surʼatlariga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda 

IV 0-0,4 Depressiv 

Turistik resurs potensialidan samarasiz foydalaniladi. 

Hududlar subsidiyalanadi va butunlay respublika 

miqyosida moliyalashtirishga bogʻliq. Ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlanishning asosiy koʻrsatkichlariga 

koʻra, ushbu tipologik guruhning hududlari orqada 

qolgan pozitsiyalarni egallaydi 

Tadqiqotlarga ko‘rsa, hududning boy turistik resurs salohiyatining mavjudligi har doim ham 

aholining yuqori hayot darajasi, sifati va mamlakatning tegishli subyektining ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanishining kafolati emas. Oʻsishning asosiy omili samarali strategik boshqaruvdir, bu 

hududning turistik resurs salohiyatini strategik boshqarishning zamonaviy moslashtirilgan 

mexanizmisiz mumkin emas.  

 

 
2-rasm. Hudud rivojlanishining turistik resurs salohiyatini strategik boshqarish 

algoritmi [3] 

 

Hududning turistik resurs salohiyatini tahlil qilish 

2. Hududni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish strategiyasi doirasida turistik resurs potensialini boshqarishning ustuvor 

yoʻnalishlari, cheklovlari va istiqbollarini aniqlash 

3. Turistik resurslarni boshqarish strategiyasining muqobil ssenariylarini ishlab chiqish 

4. Boshqaruv qarorlarini qabul qilish 

5. Qabul qilingan boshqaruv qarorlarining samaradorligini baholash 

6. Turistik resurs potensialini boshqarish siyosatini amalga oshirish va tuzatish 

Hudud ishlab chiqarish 

tizimining diagnostikasi 

Hududning tashqi 

muhitini tahlil qilish 

Hududning moliyaviy 

imkoniyatlarini baholash 

Turistik resurs bazasini 

rivojlantirish прогнози 

Turistik resurs bazasini boshqarish 

samaradorligini baholash 

Turistik resurs bazasini cheklash 

tizimini aniqlash 

Turistik resurs bazasini yaratishning 

ustuvor yoʻnalishlarini aniqlash 

Ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni makro 

modellashtirish va turistik resurslarni 

boshqarish strategiyasini 

shakllantirish 

Ustuvorliklar va cheklovlarni hisobga 

olgan holda aniq boshqaruv 

qarorlarini ishlab chiqish 

Turistik resurs potensialini 

boshqarish samaradorligini 

monitoring qilish 

Eng yaxshi variantni tanlash 
Turistik resurs siyosati variantlarini 

baholash 

Qabul qilingan qarorlarni baholash 

usulini tanlash 
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Shunday qilib, turistik resurs potensialini strategik boshqarish mexanizmi maʼlum bir maqsadga 

erishishda birlashtirilgan oʻzaro taʼsir qiluvchi elementlarning (shakllar, usullar, yoʻnalishlar, 

vositalar) tegishli kombinatsiyasi taʼsiri orqali iqtisodiy faoliyatda hududlarning turistik resurs 

potensiallari toʻplamining hozirgi yoki kelajakda ishtirok etishidir. 

Repyunning turistik resurs potensialidan samarali foydalanishni boshqarish ushbu jarayonni 

amalga oshirish strategiyasini ishlab chiqish asosida amalga oshirilishi, evolyutsion, uzoq muddatli, 

muvozanatli, tabiiy va barqaror xarakterga ega boʻlishi va turistik resurslarni boshqarishning mavjud 

tajribasini hisobga olishi kerak [6]. 

Hududni rivojlantirishning turistik resurs potensialini strategik boshqarish mexanizmini 

shakllantirish oltita tarkibiy va mantiqiy bloklarni amalga oshirishning algoritmlagan tartibi doirasida 

amalga oshiriladi, ular turistik resurs potensialini boshqarish siyosatini shakllantirish jarayonida 

takrorlanuvchi xarakterga ega boʻlishi kerak. Ushbu yondashuvga muvofiq qurilgan hududning 

turistik resurs salohiyatini strategik boshqarish mexanizmi beqaror makroiqtisodiy muhitda strategik 

boshqaruv qarorlarining adaptogen xususiyatlarini sezilarli darajada oshirishga imkon beradi (2-

rasm). 

Hududiy subyektlarning cheklangan turistik resurslarini boshqarish jarayonlarini 

intensivlashtirishning zamonaviy sharoitida turistik resurslar mavjudligi muammolari boʻyicha 

boshqaruv qarorlarini qabul qilishning mavjud mexanizmlarini takomillashtirish zarur. Bunday 

mexanizmning elementlaridan biri monitoringni tashkil etishdir. 

Shu bilan birga, hududning turistik resurs potensialidan foydalanishni monitoring qilish 

hududiy davlat organlari tomonidan amalga oshiriladigan, kuzatish, yigʻish, nazorat qilish, 

diagnostika, hisobga olish, tahlil qilish, baholash va prognoz qilish kabi vositalardan foydalanish 

orqali amalga oshiriladigan tahliliy faoliyatning oʻziga xos turi sifatida tushuniladi. Bu subyektning 

turistik resurs potensialidan foydalanish samaradorligi tendensiyalarini kuzatish, olingan 

maʼlumotlarni hisobga olgan holda hududni rivojlantirish ehtiyojlari va istiqbollarini oʻz vaqtida 

aniqlash imkonini beraди. 
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